⁵³ Cf. SP I, tit. 3, pf. 1, p. 23.

⁵⁴ Cf. SP III, tit. 10, p. 260.

⁵⁵ "Leges autem et physicam possunt audire, nisi sint monachi, vel regulares, vel sacerdotes, vel habentes personatus vel plebenatus, qui nullo modo possunt audire; et si audierint, ipso iure sunt excommunicati. Aliis vero licitum est audire, dum tamen non causa cupiditatis vel voluptatis" (SIC, UBI I A 79, n. 3; SI, p. 67); SP III, tit. 5, p. 246, con texto prácticamente literal.

un conocimiento de los problemas temporales con una doble finalidad: ayudar a los subordinados e indigentes y administrar rectamente los bienes de la Iglesia, para la conservación de los mismos y su justa distribución según las necesidades de cada cual.⁵⁶

Al final de su exposición da una muestra de sentido común con esta sucinta advertencia: «In summa, nota quod sufficit ut habeat scientiam competentem, etsi non eminentem».⁵⁷

Para Ramón de Penyafort la verdadera ciencia no es un conglomerado de conocimientos, ni idealismo de entusiasmo. La verdadera ciencia es sabiduría de prudencia, es actitud responsable, es madurez y ecuanimidad interior, manifestada en los detalles exteriores de la vida cotidiana. No nos resistimos a transcribir estos párrafos «autobiográficos»: «Cum ergo aliquis eligitur, priusquam consentiat debet metiri vires suas, et si inveniatur se imparem, id est, insufficientem, non accipiat, cogitans quod potentes potenter puniuntur, et qui desiderat primum in terra, inveniatur confusionem in caelo. Si autem se parem, id est sufficientem, etiam tunc cum timore accipiat. Exterius ornamentum consistit... In incessu, ut non currat, sed raro, moderato et aequali gressu incedat, ut maturitate et aequalitate itineris maturitatem et aequalitatem indicet mentis».⁵⁸

El pensamiento programático de Penyafort era más amplio que las exigencias canónicas del momento. Fue fiel a su ideal. Las escuelas misioneras ideadas por el Santo realizaron plenamente su programa.

Predicación. — Ramón de Penyafort, «medicus animarum»,⁵⁹ como se le llamaba ya en vida, tenía la preocupación apostólica de fraile predicador. Es, pues, natural que se preocupara de cómo el sacerdote debía transmitir la verdad.

La función del predicador —«doctor»— es doble: corregir e

⁵⁶ «Debet etiam habere peritiam saecularium negotiorum, quia non spiritualia, sed etiam temporalia, debet subditis et necessitatem patientibus ministrare. Unde necesse est ut sciat esse cautus circa utilitates Ecclesiae tractandas, ut per hoc ecclesiae conserventur indemnes, et cuique pro suo modo necessaria ministrentur» (SIC, UBI I A 79, n. 4; SI, p. 67); «Debet etiam ordinandus habere peritiam saecularium negotiorum; quia non solum spiritualia, sed etiam temporalia debet subditis et necessitatem patientibus ministrare» (SP III, tit. 5, ver p. 246); nótese la diferencia del texto, más jurídico en SIC, más pastoral en SP.